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Nedanför ett vackert hus i Richmond, cirka 40 minuters bussfärd från centrala  
London, finns ett stort stycke av svensk båtkulturs historia. Vid en egen kaj vid tomtens  

slut, ligger Lilian II, som med sina 30 m är ett av de längsta nöjesfartyg som byggts  
i Sverige. Ägare till villan och det ståtliga fartyget är läkarparet Hilary och Scott  

Pereira, några av våra bästa bevarare av svensk båtkultur. Text och foto: Stefan Iwanowski

DET RÅDER INGA tvivel om att det som 
nu är på väg att hända är det största 
och mest sensationella som svensk 

båtkultur varit med om. Under sommaren 
2025 kommer en av de största lustyachter 
som ritats och byggts i Sverige att återbördas 
till Sverige efter 110 år utomlands!

Historien börjar med att den omåttligt 
rike danske bankiren Emil R. Glückstadt 
beställde en båt som skulle motsvara hans 
behov av representativt utrymme till sjöss. 

Beställningen gick till tidens mest kände 
och flitigast anlitade båtkonstruktör i vår del 
av världen: Carl Gustaf Pettersson. Detta 
var 1916 och med tanke på att det första 
världskriget pågått i två år kunde man tro att 
tiderna skulle vara bistra och ingen tänkte på 
lyx och förlustelser, men det finns alltid de 
som har förmågan att bygga förmögenheter, 
oavsett tid och gråzoner. 1916 var faktiskt ett 
av Cege:s bästa år. Han ritade då inte mindre 
än 125 båtar och mellan 1915 och 1922 ritade 

han de största båtarna under sin karriär.
Störst av dem alla var den 30 m långa 

och 5 m breda Lilian II som var Glückstadts 
andra Lilian med dottern som den första. 
Beställningen var naturligtvis prestigefylld 
både i storlek och budget. Målsättningen var 
att skapa en ultramodern nöjesbåt med gott 
om plats och exklusiv inredning och Cege 
lade ner mycket tid och möda på projektet. 
Ett tjugotal ritningar blev det till slut, omfat-
tande allt från linjer, motorinstallationer, 

SVENSKA BÅTKLASSIKER

– ETT 30 M LÅNGT 
BÅTKULTURPROJEKT

LILIAN II LILIAN II 



BÅTLIV 4/2025          WWW.BATLIV.SE 59

detaljritningar för landstigningstrappa, pol-
lare och dävertar, till den utsökta mahogny-
inredningen. Inredning i båtarna ingick i det 
normala båtkonstruerandet, men i detta fall 
var det inte bara fråga om sittbänkar, pott-
skåp och motorhuv! Ritningarna för inred-
ningen omfattar stolar och bord i jugendstil, 
badrum, serveringsskåp, med mera. På 30 m 
får det plats en hel del.

NÄR DU BJUDS ombord på Lilian II av det 
vänliga och distingerade läkarparet Hilary 
och Scott Pereira, slås du, förutom av far-
tygets storlek och skönhet, av det spatiösa, 
teakklädda däcksytorna. Från däcket för om 
styrhytten, där en polerad mässingstopp på 
ankarspelet ståtar med byggnadsvarv, ort 
och år ”Södra varvet, Stockholm 1916”, till 
det långsträckta, inbjudande akterdäcket, 
där några däcksstolar och en hängmatta 
inbjuder till avkoppling.

När du sedan öppnar en dörr till däcks- 

huset är en väl tilltagen nedgångstrappa med 
skulpterade räcken och ledstänger i mahog-
ny, det första du ser, och överallt mahogny- 
paneler på väggarna. Kommer du in från 
akterdäck, passerar du sedan trappan, in i 
musikrummet där ett väggfast piano står i 
centrum, med några lösa stolar och fasta  
soffor på var sida.

Sedan går du in i salongen som domine-
ras av den vackra matsalsmöbeln med plats 
för 8–10 personer. Om ni skulle bli bjudna på 
middag, plockas servisen fram ur det stora 
väggfasta serveringsskåpet och maten leve-
reras upp från köket i mathissen bredvid. Allt 
designat av CG Petersson. Mätt och belåten 
vill du krypa till kojs, varpå värdparet visar 
dig till det främre trapprummet – snarlikt det 
aktre. Trappan leder dig ner till undre däck 
där de enda avstegen från originalet finns. 
Det tidigare solida skottet har öppnats, så att 
man numer når alla hytterna från båda trap-
porna. Till vänster ligger en toalett och på 

var sin sida. De tidigare besättningshytterna, 
med klädskåp och byrå. Vidare akteröver 
ligger en större hytt för ”madame”, med 
skrivbord, säng och en vinkel- 
soffa. Därifrån leder korridoren vidare med 
”chefens” hytt till vänster och badrum med 
kopparbadkar mittemot. Den aktre trappan 
mynnar mot en toalett och längst akteröver 
ligger två gästhytter med klädskåp och tvätt-
kommoder. Här sover man gott!

INTE NOG MED att detta är CG Petterssons 
största konstruktion, det är även världens 
första dieseldrivna privata motorkryssare. 
Två nära nog manshöga, 6-cylindriga Polar 
Z dieslar fyllde maskinrummet när Lilian 
II levererades från Södra varvet nedanför 
Erstaklippan i Stockholm. De gjorde tjänst 
ända fram till 2011 då de ersattes av två 
4-cylindriga JCB-dieslar på 85 hk styck, de 
finns fortfarande bevarade i ett specialbyggt 
litet hus hos Hilary och Scott. De är näm- 

Fakta Lilian II
Konstruktör: CG Pettersson
Byggnadsår: 1916
Varv: Södra varvet, Stockholm
Skrovmaterial: Nitat stål
Längd ö.a.: 30 m
Bredd: 5 m
Motor: två JCB 444-dieslar på 85 hk styck,  
 men de ursprungliga 75 hk Polar Atlas 
 dieslarna är bevarade.
Info: Motor Yacht Society bildades 1971 och
 har drygt 600 medlemsbåtar med
 historik redovisade på hemsidan,  
 i MYS-arkivet.
Mer info: www.mys.nu

➙➙

De två imposanta Polar Atlas dieslarna som  
fyllde maskinrummet i Lilian II, är ersatta,  
men bevarade i ett eget hus.

Det spatiösa akterdäcket. En fin plats för 
avkoppling och möten.

I anslutning till kaptenshytten och de aktre hyt-
terna ligger badrummet med badkar i koppar.

Från musikrummet ser man in i salongen, där 
båtkulturföreningar så småningom ska mötas. 

Hilary och Scott Pereira har helt på egen be- 
kostnad, pietetsfullt renoverat Lilian II med 
bevarande och original som  ledstjärna.
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ligen mycket måna både om fartyget och dess 
historia. Sedan 1980 äger de och vårdar den 
största av vår svenske konstruktör C G Pet-
terssons konstruktioner, den 30 m långa och 
5 m breda motorkryssaren Lilian.

Glückstadt ägde henne under de åter-
stående åren av sitt liv, men efter konkurs 
och skandal insjuknade han och avled i april 
1923. I september samma år blev den eng-
elske arkitekten och fastighetsspekulanten 
Herbert Huntly-Gordon ny ägare, men avled 
efter bara tre år, varpå Lilian II köptes av 
fransmannen René Bolloré som döpte om 
henne till Dahu II och gav henne ny hemma-
hamn i Quimper vid den Bretagnska kusten.

Nu följde några sköna år längs med fran-
ska kusten och Rivieran innan hon återvände 
till England och stannade 32 år i Mr Ellis 
Ferguson Roydhous ägo. Han överlät hen-
ne 1967 till ett rederi som lät Windsor Sea 
Cadets disponera henne och ändra namnet 
till T.S. Windsor Castle. Under denna tid 
målades däckshuset i mahogny i vit färg för 
att minska behovet av underhåll.

Tiden som kadettlogement innebar dess-

värre stort slitage. Fartyget låg illa till och 
förbipasserande kastade sten och krossade 
fönster och förfallet accelererade. 1978 sål-
des hon som skrot till en Frank Lord som  
körde henne nedströms och efter en del 
krångel fick lämna henne vid en båtkyrko-
gård i Brentham.

1980 KÖPTES DET som återstod av den en gång 
så vackra båten för en billig peng av de nuva-
rande ägarna, läkarparet Scott och Hilary 
Pereira. 1989 var det dags för sjösättning 
efter ett mycket omfattande renoveringsar-
bete. Idag har de ägt denna svenskbyggda 
kulturklenod i 45 år och har lagt ner ett 
enormt arbete på att forska i hennes historia 
och återställa henne till originalskick.

De har även funderat över hennes fort-
satta öde då de själva inte orkar ta hand om 
henne och har kommit fram till att de vill 
att hon kommer tillbaka till Sverige där hon 
överlåts i den svenska ideella föreningen 
Motor Yacht Society´s ägo, där paret har varit 
medlemmar nästan lika länge som de ägt 
Lilian II. Föreningen har som syfte att bland 

annat ”bevara, vårda och främja intresset för 
klassiska båtar”. 

– Det är en enastående gest från Pereiras 
och ett mycket stort ansvar och en fantastisk 
möjlighet för MYS, säger föreningens ord-
förande Gunnar Haglund. Hon kommer att 
drivas och skötas av föreningens medlemmar 
och förhoppningsvis bli en centralpunkt för 
hela den svenska klassiska båtvärlden. På det 
viset kommer hon även fortsatt att vårdas 
som originalbåt, inte gå i charter som skulle 
slita mycket och inte heller bli något lyxpro-
jekt för en enskild person eller grupp.

Under sommaren 2025 kommer Lilian 
II stäva hem från England efter nära 90 år. 
Först med engelsk besättning och från Kiel, 
med svensk. Därefter följer hon kusten upp 
till Karlskrona där ett välkomstevenemang 
väntar och sedan vidare till Västervik där ny 
mottagning väntar innan hon läggs upp för 
genomgång och upprustning över vintern. 
Sommaren 2026 går hon vidare upp mot slut-
målet Stockholm där hon kommer ha hem-
mahamn, inte långt från där hon byggdes 
nedanför Erstaklippan. 

ALLT DETTA TACK vare ett engelskt par som för 
45 år sedan tog sig an en svensk båtklassiker 
när andra tröttnat. Nu flyttar hon hem till 
flera hundra angelägna medlemmar. Som 
Gunnar Haglund tillägger:

– Vill man hjälpa till att ro detta i hamn, så 
att säga, ekonomiskt eller handgripligen, så 
är man hjärtligt välkommen att höra av sig! ✪

Efter många års hårt renoveringsarbete har 
Hilary och Scott Pereira återuppväckt den 
ståtliga motorkryssaren Lilian II.

Södra Varvet, tidigare Stora varfvet, där Lilian 
II byggdes. Idag är Tegelviken utfylld och Viking 
Lines båtar dominerar bilden.

Hilary Pereira vinkar adjö för denna gång. Längst fram vajar den  
standert som signalerar medlemskap i svenska Motor Yacht Society.

Både byggnation och leverans av det vackra  
fartyget blev uppmärksammat såväl i svensk  
som dansk press 1916.
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